
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / MPM 

 
 
Tutela della fede pubblica – Controlli sui contatori dell’acqua – proroga 
dell’affidamento, prenotazione budget e liquidazione. CIG ZD4399161B 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO 

 
  - che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C del 

11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti per 
l’esercizio 2024; 

  
  - che la Giunta Camerale con provvedimento n.163 del 

11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale; 

 
  - che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG del 

27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 
 

 - che nell’ambito dell’attivazione dei controlli casuali, in 
contraddittorio e vigilanza sugli strumenti metrici particolare rilevanza assumono 
quelli sui contatori dell’acqua, per i quali risulta necessario individuare un organismo 
in possesso di idonei requisiti per lo svolgimento delle prove di laboratorio; 
 
 - che nel contratto di affidamento incarico all’Azienda Speciale 
della CCIAA di ASTI - Laboratorio Nazionale di Taratura per contatori d’acqua, per 
il periodo 10/02/2023 – 09/02/2024, era stata prevista la clausola di opzione di 
proroga consensuale di 6 mesi ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016 e 
smi; 
 
 - che ai sensi dell’art. 226 del d.lgs. n. 36/2023, al presente 
procedimento continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs. n.50/2016 
s.m.i.; 
  

 - che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 

Amministrazione trasparente dall'art. 37 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di 
trasparenza; 
 

- che il RUP è il dirigente dell’Area Imprese e Innovazione, Ing. 
Maria Paola Manconi 
  

CONSIDERATO   
 

 - che il responsabile del Laboratorio dell’Azienda Speciale 
della CCIAA di Asti con comunicazione del 11/03/2024, acquisita con protocollo n. 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000190 del 14/03/2024



10402/2024, ha comunicato la propria disponibilità a prorogare, alle medesime 
condizioni, le attività di verifica sui contatori dell’acqua fino al 30/06/2024; 

 

 - che l'ufficio metrico ispettivo, quale ufficio proponente, sarà 

preposto al visto di approvazione; 
 

       -  che il budget di spesa presenta la necessaria disponibilità 
 

DETERMINA 
 
 di prorogare l’affidamento del servizio in oggetto al Laboratorio Nazionale di 

Taratura per contatori d’acqua – Azienda Speciale della CCIAA di Asti, per il 
periodo 10/02/2024 - 30/06/2024; 

 
 di prenotare l’importo di euro 2.000,00 (IVA compresa) sul seguente conto di 

budget: 
       

Conto 325089 

Area Funzionale C 

Centro di  responsabilità B 

Centro di costo B 110 

 
 

 di autorizzare la futura liquidazione del predetto importo previo il ricevimento 
delle fatture e previa regolarità del DURC. 

 
 

                               Il Dirigente 
                              (Ing. Maria Paola Manconi) 

 
 

  

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 


		2024-03-14T09:44:42+0100
	Camera di Commercio 
	MANCONI MARIA PAOLA
	Sottoscrizione documento




